
Proposta Numero: DCS-1016-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: DOTT.SSA PUPINO MARIA DIRIGENTE S.C. BIOLOGO A TEMPO 
INDETERMINATO : APPLICAZIONE DELL’ART. 1 COMMA 165 DELLA LEGGE N. 207 DEL 
30.12.2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che la  Dott.ssa Pupino Maria,  Dirigente S.C. Biologo a tempo indeterminato di 
questa Azienda, in servizio presso il Distretto n. 1, con istanza acquisita al prot. Generale con n. 
93236 del 28.04.2025, ha chiesto di continuare a svolgere  la propria attività lavorativa ai sensi 
dall'art 1, comma 165, della Legge n. 207 del 30.12.2024;

 VISTO l’art. 1, comma 165, della Legge n. 207 del 30.12.2024 il quale prevede che ”Le pubbliche 
amministrazioni di cui  di  cui  all'articolo  1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165, anche per  lo svolgimento  di  attivita'  di  tutoraggio  e  di  affiancamento   ai neoassunti e  
per esigenze funzionali  non  diversamente  assolvibili, possono    trattenere    in    servizio, previa  
disponibilita'  dell'interessato,   nel   limite   del   10  per   cento  delle    facolta'  assunzionali  
autorizzate  a  legislazione  vigente,    il    personale dipendente di  cui  ritengono necessario  
continuare ad  avvalersi,  ivi compreso  quello  di  cui  all'articolo  3   del   predetto   decreto  
legislativo n. 165 del  2001,  con  esclusione  del  personale  delle magistrature,  degli  avvocati  e  
procuratori  dello  Stato  e   del personale delle Forze armate, delle Forze  di  polizia  e  del  
Corpo nazionale dei vigili del fuoco,  ai  fini  della  salvaguardia  della specificita' della funzione  
ai sensi dell'articolo 19 della  legge  4 novembre   2010,   n.   183.   Il   personale,   individuato  
dalle amministrazioni interessate esclusivamente sulla base delle  esigenze organizzative di  cui  
al  primo  periodo  e  del  merito,  non  puo' permanere in servizio oltre il compimento del  
settantesimo  anno  di eta'.” 

PRESO ATTO del nulla osta espresso dal Commisario Straordinario di questa Azienda, a che la 
Dott.ssa Pupino Maria permanga in servizio fino al 70° anno di età;

RITENUTO:
1. di accogliere l'istanza della Dott.ssa Pupino e per l’effetto autorizzare il suo trattenimento 
in servizio fino al raggiungimento dei 70 anni di età , e,  quindi fino al 31.01.2029 (u.g.l.);
2. di fissare la decorrenza della cessazione dal servizio a far data dal 01.02.2029;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Previa istruttoria:
L'istruttore Collaboratore Amministrativo: Dott.ssa Maria Carmela SCARCIA



Il Dirigente Responsabile S.S.D. Trattamento Giuridico Economico e Previdenziale: Dott.ssa Maria 
Rosaria PEZZOLLA
Il Direttore F.F. Area Gestione del Personale: Dott.ssa Paola FISCHETTI

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di  accogliere  l'istanza  prodotta  dalla  Dott.ssa  Pupino Maria,  Dirigente  S.C.  Biologo a 
tempo indeterminato di  questa Azienda, in servizio presso il Distretto n. 1, e per l'effetto di 
trattenere in servizio la succitata dipendente, fino al raggiungimento del 70° anno di età, e  
quindi  fino  al  31.01.2029  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 165,  della  Legge  di   n.  207  del  
30.12.2024;

2. di  disporre  che  la  Dott.ssa  Pupino  cesserà  dal  servizio  in  via  definitiva  a  far  data  dal 
01.02.2029;

                                                                                         
3. Di  notificare  copia  della  presente  all’interessata,  alla  Direzione  del  Distretto  n.  1,  alla 

Direzione  Medica  e  Amm.va  del  P.O.  di  Castellaneta  e  alla  S.C.  Concorsi,  Assunzioni,  
Gestione  del  Ruolo,  Gestione  Amm.va  Personale  Convenzionato  e  PAC a  mezzo  posta 
elettronica aziendale.-

4.  di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa;

5.  di dare al presente atto immediata esecutività.   

                                                                            

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


